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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lợi, ngày     tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính
phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND huyện về đổi
mới nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND huyện triển
khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc
vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện Hớn Quản
năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2025,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở ấp sóc
trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện Phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tiếp  tục  phát  triển  và  nâng cao  chất  lượng Phong trào  gắn  với  thực  hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tạo sự chuyển biến
trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực
hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường
văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc góp phần thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện các mục
tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa”.

Nhằm kịp thời khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành
tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào, góp phần tạo sự lan tỏa trong thực
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hiện Phong trào trên địa bàn xã.

Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng
đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đúng thành tích và đúng theo quy định, tạo sự động
viên tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

II. MỤC TIÊU CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
trên địa bàn xã có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả thiết thực tạo sự chuyển biến tích
cực và sâu rộng hơn nữa trong mọi lĩnh vực, tầng lớp Nhân dân.

Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào với phát triển văn hóa nông thôn;
xây dựng nông thôn mới; nâng cao xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh
thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể
thao ở cơ sở; ấp, sóc.

Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng xã hội trong xây dựng môi trường văn
hóa, đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã
hội và phát triển văn hóa trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2025, phấn đấu duy trì và giữ vững các chỉ tiêu sau:

2.1. Duy trì 95% hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia
đình văn hóa”.

2.2. Duy trì 90% ấp, sóc, khu phố được công nhận, giữ vững danh hiệu “Ấp,
sóc, khu phố văn hóa”.

2.3. Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

2.4. Duy trì đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để
tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi.

2.5. 80% người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động
văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn
vị trong triển khai thực hiện Phong trào và Cuộc vận động.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa, Ban vận động các ấp, sóc.

Đảm bảo việc bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa công bằng, khách
quan, chính xác và công khai, theo đúng quy định.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực hợp pháp cho triển
khai thực hiện phong trào. Quan tâm đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; các
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mô hình trong xây dựng môi trường văn hóa và đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng,
phát huy tối đa hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao.

Tích cực tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phù hợp với địa
phương.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu
trong thực hiện phong trào trên các phương tiện tuyền thông; tuyên dương cá nhân,
tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào ở các ấp, sóc để thu hút Nhân dân tích cực
tham gia thực hiện phong trào.

IV. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối với tập thể

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND xã; ấp, sóc, hộ gia đình; các
doanh nghiệp, tổ chức có nhiều đóng góp cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc
tốt”.

2. Đối với cá nhân

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các tập thể nêu tại mục 1;
Các doanh nhân, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài
có nhiều đóng góp cho phong trào của xã.

V. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn chung

Chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm
vụ theo Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên
địa bàn xã Tân Lợi năm 2025;

Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tích cực hưởng ứng các
phong trào thi đua;

Tập thể, cá nhân không có sai phạm, vi phạm kỷ luật từ hình thức khiển trách
trở lên.

2. Tiêu chuẩn cụ thể

2.1. Hộ gia đình

Được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Có ít nhất 01 lần được cấp có
thẩm quyền tặng Giấy khen về thành tích xây dựng Gia đình văn hóa.

2.2. Cá nhân

Có phẩm chất đạo đức, đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nghĩa vụ công dân.
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Cán bộ, công chức, viên chức có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích nhằm nâng

cao chất  lượng phong trào và  được cấp có  thẩm quyền công nhận;  có sáng tạo,
phương pháp mới trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tham mưu ban hành văn bản
triển khai thực hiện phong trào; Trong năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ
trở lên.

Người lao động (nông dân, công nhân,...) tích cực tham gia, hưởng ứng phong
trào thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức,...) hoặc có
mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong lao động, sản xuất góp phần
thực hiện tốt phong trào tại  địa phương. Tích cực vận động mọi người tham gia
hưởng ứng xây dựng gia đình văn hóa, ấp, sóc văn hóa.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (01 bản);

- Trích Biên bản họp đơn vị xét khen thưởng (01 bản);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (01 bản).

VI. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Từ nguồn quỹ Thi đua - Khen thưởng của xã.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể xã

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các
nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các
phong trào, các cuộc vận động khác do các đoàn thể đang triển khai thực hiện, tạo
động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (PT CNTT)

Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua;

Phối hợp với Truyền thanh xã tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phát động
Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã.

Tổ chức tổng kết phát động phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”
trên địa bàn xã năm 2025.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê

Hướng dẫn khen thưởng phong trào phát động thi đua “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa”.
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4. Đài Truyền thanh xã

Tuyên truyền về nội dung Kế hoạch, ý nghĩa của việc phát động Phong trào thi
đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã trên loa đài truyền thanh.

Đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phát
động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong
đơn vị để thực hiện tốt phong trào thi đua.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về
nhận thức, hành động; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong
quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

Yêu cầu trưởng các ban ngành, ấp sóc nghiêm túc thực hiện có hiệu quả nội

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- UBMTTQ huyện;        PHÓ CHỦ TỊCH
- TT ĐU- HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Các BVĐ-KDC;
- Lưu: VT.

   Nguyễn Quang Cường

dung Kế hoạch này./.
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